
 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 
 

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36, E-mail: panaitcrstn@yahoo.com 

 

 

HOTĂRÂRE 
Nr. 35 / 28.10.2014 

CU PRIVIRE LA:  
• Rectificare buget local de venituri şi cheltuieli pe anul 2014 

 
AVÂND ÎN VEDERE: 

� Adresa Consiliului Judeţean Olt nr. 9793 din 15.10.2014;  
� Adresa Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Olt cu nr. OT 358256 din 

16.10.2014, privind fişa cu sumele defalcate din TVA, cu repartizarea pe 
trimestre; 

� Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

� Prevederile Legii nr. 356/2013 privind bugetul de stat pe anul 2014; 
� Prevederile Legii contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
� Prevederile Legii nr. 571/2003 cu privire la Codul Fiscal, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
� Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, cu modificările şi completările ulterioare; 
� Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

� Prevederile art. 63 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, cu modificările şi completările ulterioare; 

� Raportul compartimentului de resort cu nr. 5208/22.10.2014, prezentat de 
Boştinaru Aneta; 

� Proiectul de hotărâre nr. 5210/22.10.2014; 
� Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Vitomireşti. 
          În temeiul art. 45, alin. (1) din Legea administraţiei publice locale                         
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 
HOTĂRĂŞTE: 



 

Art.1. Se suplimentează bugetul local la venituri, repartizat pe Capitole, astfel:  
• Capitolul 110202 – sume defalcate din TVA pentru finanţarea cheltuielilor 

descentralizate cu suma de 13 000 lei; 
• Capitolul 110206 – sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor 

locale cu suma de 73 000 lei; 
• Capitolul 040204 – cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 

bugetelor locale cu suma de 5 000 lei.  
Art.2. Se suplimentează bugetul local la cheltuieli, repartizat pe Capitole, 

astfel:  
• Capitolul 5102 – autorităţi executive cu suma de 67 000 lei, din care: pe          

titlul X - cheltuieli de personal suma de 56 000 lei şi pe titlul II – cheltuieli 
bunuri şi servicii suma de 11 000 lei; 

• Capitolul 6502 – învăţământ cu suma de 112 000 lei, din care: pe titlul X -  
cheltuieli de personal suma de 9 000 lei şi pe titlul II – cheltuieli bunuri şi 
servicii suma de 3 000 lei; 

• Capitolul 6802 – asigurări şi asistenţă socială, pe titlul IX – asistenţă socială 
cu suma de 4 000 lei; 

• Capitolul 700250 – alte servicii în domeniul locuinţelor, pe titlul XII – 
cheltuieli de capital cu suma de 6 000 lei; 

• Capitolul 84020301 – drumuri şi poduri, pe titlul II – cheltuieli cu bunuri şi 
servicii cu suma de 2 000 lei. 

       Art.3. Prezenta hotărâre se va înainta Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt, 
Compartimentului buget – contabilitate din cadrul Primăriei Vitomireşti, primarului 
şi viceprimarului localităţii şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul 
primăriei, precum şi pe pagina de internet.  
 
 
 
 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ 
                  CONSILIER,                                                      SECRETAR, 
 
             COJOCARU Ştefan                                             Cristina CHIŢAN 
 
  
 
 
 
 
 


